
 

COMUNA SURDILA G

  

  
      

Privind : desemnarea reprezentantului legal al
Consiliul de Administraţie al 
 

 Consiliul local al comunei Surdila G
ordinară la data de 22 septembrie 2015
 Văzând referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al 
secretarului comunei şi raportul
protecţie socială, activităţi sportive 

În conformitate cu p
Naţionale nr.4619/22.09.2014
funcţionare a consiliului de administra
modificările și completările ulterioare, 
Şcolar Judeţean Brăila privind stabilirea num
ale unităţilor de învăţământ din re
şcolar 2015-2016;  
 În temeiul 36 alin.1, al art.45 alin.1) 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicat
ulterioare,    
 
 
 

  
  
  

 Art.1. În anul școlar 2015
Găiseanca în Consiliul de Administra
domnul/doamna consilier DR
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicat
adusă la cunoştinţa celor interesa
   
 
 Preşedinte de şedinţă
    
            Dumitru Bratosin   
 

Această hotărâre a fost adoptat
cu 9 voturi „pentru”, 0 „împotriv

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA
CONSILIUL LOCAL 

       

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..4488  
ddiinn  2222  sseepptteemmbbrriiee  22001155  

desemnarea reprezentantului legal al Consiliului Local Surdila G
ţie al Şcolii Gimnaziale Surdila Găiseanca, în anul 

Consiliul local al comunei Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit î
septembrie 2015;   

zând referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al 
i raportul de avizare al comisiei pentru învăţământ , s
ăţi sportive şi de agrement din cadrul consiliului 

În conformitate cu prevederile art.4 alin.(1) lit.”a” din Ordinul Ministrului Educa
ionale nr.4619/22.09.2014, pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare 

ionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preu
ările ulterioare, şi a Deciziei nr.1010 din 02.09.2015

ila privind stabilirea numărului de membri ai Consiliului de Administra
mânt din reţeua şcolară de învăţământ  din judeţ

În temeiul 36 alin.1, al art.45 alin.1) şi ale art.115 alin.1) lit.”b” din Legea 
iei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modifică

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

școlar 2015-2016, reprezentantul legal al Consiliului Local Surdila 
în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale Surdila G

domnul/doamna consilier DRĂGUȚ GABRIEL. 
Prezenta hotărâre va fi comunicată Şcolii Gimnaziale Surdila G

a celor interesaţi.   

edinţă          Contrasemnează secretarul comunei
                    SURDILA GĂ

osin                Viorel BARBU  

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 22.09.2015
voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”

ISEANCA 

Consiliului Local Surdila Găiseanca în 
iseanca, în anul şcolar 2015-2016. 

ăila, întrunit în şedinţă 

zând referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al 
ăţământ , sănătate, cultură, 

din cadrul consiliului local;  
” din Ordinul Ministrului Educaţiei 

cadru de organizare şi 
ăţământ preuniversitar cu 

i a Deciziei nr.1010 din 02.09.2015 a Inspectoratului 
rului de membri ai Consiliului de Administraţie 

mânt  din judeţul Brăila, pentru anul 

i ale art.115 alin.1) lit.”b” din Legea 
, cu modificările şi completările 

2016, reprezentantul legal al Consiliului Local Surdila 
colii Gimnaziale Surdila Găiseanca, va fi 

colii Gimnaziale Surdila Găiseanca şi va fi 

ă secretarul comunei 
SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel BARBU   

a de consiliu din data de 22.09.2015, 
ineri” 



  

COMUNA SURDILA G

 
 

 

Privind aprobarea  contului de execu

 Consiliul Local Surdila G
22.09.2015;  
 Având în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului comunei 
programe de dezvoltare economic
şi privat al comunei, agricultur
control din cadrul consiliului local; 

Raportul de analiză privind activitatea economico
2015 întocmit de către Compartimentul financiar

Prevederile art.49 alin.12) din Legea nr.273/2006 privind finan
modificările şi completările ulterioare;  

Pe baza prevederilor art.36  alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
publice locale, republicată, cu modific

În temeiul art.45 alin.(1)
locale nr.215/2001, republicat
 

  
  Art.1. Aprobă contul de execu
2015, conform anexei care face parte integranta din prezenta hot
 Art.2. Prin grija compartimentului financiar
Surdila Găiseanca un exemplar al prezentei
Finanţelor Publice Brăila.  
 Art.3. Secretarul comunei Surdila G
interesaţi. 
 
 Preşedinte de şedinţă
    
              Bratosin Dumitru                   
 

Această hotărâre a fost adoptat
9 voturi „pentru”, 0 „împotriv

 

RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA 
CONSILIUL LOCAL 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..4499    
ddiinn  2222  sseepptteemmbbrriiee  22001155  

Privind aprobarea  contului de execuţie la finele trimestrului  II

Consiliul Local Surdila Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în şedin

Referatul de aprobare al primarului comunei şi Raportul de avizare al comisiei pentru 
programe de dezvoltare economică, socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public 
i privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţie a mediului, s

control din cadrul consiliului local;  
ă privind activitatea economico-financiară pe 

tre Compartimentul financiar-contabil din cadrul Consiliului Local;
revederile art.49 alin.12) din Legea nr.273/2006 privind finanţ

ările ulterioare;   
prevederilor art.36  alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra

ă, cu modificările şi completările aduse ulterior; 
art.45 alin.(1) şi al art.115 alin.1 lit.b) din Legea administra

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările aduse ulterior, 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

 contul de execuţie al bugetului local la finele trimestrului
, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Prin grija compartimentului financiar-contabil din cadrul Consiliului Local 
iseanca un exemplar al prezentei hotărâri va fi comunicat Direc

 
Secretarul comunei Surdila Găiseanca va înainta prezenta hot

edinţă,     Contrasemnează
            SURDILA G

                                                            Viorel Barbu 

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din 22.09.2015
voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

ie la finele trimestrului  II al anului 2015 

şedinţă ordinară la data de 

i Raportul de avizare al comisiei pentru 
e, administrarea domeniului public 

ţie a mediului, servicii şi 

ă pe trimestrul II al anului 
contabil din cadrul Consiliului Local; 

revederile art.49 alin.12) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

prevederilor art.36  alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
rile aduse ulterior;  

i al art.115 alin.1 lit.b) din Legea administraţiei publice 
rile aduse ulterior,  

ie al bugetului local la finele trimestrului II al anului 

contabil din cadrul Consiliului Local 
râri va fi comunicat Direcţiei Generale a 

iseanca va înainta prezenta hotărâre celor 

Contrasemnează secretarul comunei 
SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel Barbu  

22.09.2015 cu: 
 



COMUNA SURDILA G

  

  

 
Privind rectificarea  bugetului local al comunei Surdila

 
 Consiliul Local Surdila
22.09.2015;  
 Având în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului comunei, Referatul compartimentului financiar
din cadrul consiliului local ş
economică, socială, buget, finan
gospodărie comunală, protecţie a mediului, servicii 

Contractul de asociere nr.206/11.09
Brăila pe de o parte și UAT Surdila G
specială pentru realizarea în comun a unor obiective de interes local; 

Ținând cont de dispozi
Nr.83/2014 privind salarizarea personalului pl

Prevederile art.19 (2) din Legea nr.273/2006 privind finan
şi completările ulterioare;  

Pe baza prevederilor art.36 alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
locale, republicată, cu modifică

În temeiul art.45 alin. (2) lit. „a” 
locale nr.215/2001, republicată
 

 
 Art.1. Aprobă rectificarea bugetului local al comunei Surdila
conform anexei care face parte integranta din prezenta hot
 Art.2. Se aprobă acordarea cre
personalului din aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Surdila G
OUG nr.83/2014 cu modificarile si completarile ulterioare, cu încadrarea în
2015 al cheltuielilor de personal 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dus
comunei în calitate de ordonator principal de cr
 Art.4. Prin grija secretarului comunei, prezenta hot
afișare, va fi publicată pe pagina de internet proprie 
 
 Preşedinte de şedinţă, 
              Bratosin Dumitru 
                                                                                       
 

Această hotărâre a fost adoptat
9 voturi „pentru”, 0 „împotriv

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRĂILA 
COMUNA SURDILA GĂISEANCA 

CONSILIUL LOCAL 
      

 

HOTĂRÂREA Nr.50 
din 22 septembrie 2015 

Privind rectificarea  bugetului local al comunei Surdila-Găiseanca pe anul 2015

Consiliul Local Surdila-Găiseanca, judeţul Brăila, întrunit în şedinţă

Referatul de aprobare al primarului comunei, Referatul compartimentului financiar
din cadrul consiliului local şi Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare 

, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultur
, protecţie a mediului, servicii şi control din cadrul consiliului local;

Contractul de asociere nr.206/11.09.2015 încheiat între UAT Brăila prin 
i UAT Surdila Găiseanca privind alocarea sumei de 167

în comun a unor obiective de interes local;  
inând cont de dispozițiile OUG nr.27/2015 pentru modificarea 

Nr.83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015; 
Prevederile art.19 (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modific

erilor art.36 alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administra
, cu modificările şi completările ulterioare;   
art.45 alin. (2) lit. „a” şi al art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administra

/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 rectificarea bugetului local al comunei Surdila-Găiseanca pe anul 2015 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 acordarea creșterii salariale cu 12% a salariilor de baza brute lunare ale 
personalului din aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Surdila G
OUG nr.83/2014 cu modificarile si completarile ulterioare, cu încadrarea în 
2015 al cheltuielilor de personal și susținute din veniturile proprii ale bugetului local.

ărâre va fi dusă la îndeplinire de către domnul Cazacu Petre 
comunei în calitate de ordonator principal de credite şi d-na Stroe Geta contabila Consiliului Local.

Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cuno
 pe pagina de internet proprie și va fi comunicată celor interesa

ţă,      Contrasemnează secretarul comunei
                         SURDILA G

                                                                               Viorel Barbu 

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 14.08
voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri” 

iseanca pe anul 2015 

şedinţă ordinară la data de 

Referatul de aprobare al primarului comunei, Referatul compartimentului financiar-contabil 
i Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare 

i privat al comunei, agricultură, 
i control din cadrul consiliului local; 

ila prin Consiliului Județean 
iseanca privind alocarea sumei de 167.550 lei cu destinație 

modificarea și completarea OUG 
tit din fonduri publice în anul 2015;  

ele publice locale, cu modificările 

erilor art.36 alin.4 lit.”a” din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

i al art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice 

ăiseanca pe anul 2015 – 

terii salariale cu 12% a salariilor de baza brute lunare ale 
personalului din aparatul propriu de specialitate al primarului comunei Surdila Găiseanca, conform 

plafonul aprobat pe anul 
inute din veniturile proprii ale bugetului local. 

tre domnul Cazacu Petre - primarul 
na Stroe Geta contabila Consiliului Local. 

ă la cunoștință publică prin 
 celor interesați. 

ă secretarul comunei 
SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel Barbu  

14.08.2015 cu 



                                    

COMUNA SURDILA G

privind: aprobarea actului adi
 
        Consiliul Local al Comunei Surdila Gaiseanca, judetul Braila, intrunit in sedinta 
ordinara la data de  la data de 22 septembrie 2015;
 
 Avand in vedere: 
 - Adresa nr. 14712 din 08.09.2015 a Consiliului Jude
cunoscut faptul că prin Hotă
măsuri de continuare a implement
calității mediul prin împădurirea terenurilor agricole degradate 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al secretarului 
comunei și raportul de avizare al comisiei de speci

In temeiul prevederilor art.11, art.
punctul 9 si alin.7 lit.a), art.45 alin.1 si 
locale nr.215/2001-republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

 
 

 
 

Art.1 – Aprobă actul adi
pentru implementarea proiectului 
pe terenuri degradate, constituite în perimetre de ameliorare T108 P439, T 441 

P487/5, comuna Surdila Gă

Județean Brăila nr.151/25.08.2015 
hotărâre.  

Art.2 – Prin grija secretarului comunei, prezenta hot
celor interesați.  
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă
                Dumitru Bratosin
                
 

Această hotărâre a fost adoptat
cu 9 voturi „pentru”, 0 „împotriv

                                        RROMÂNIA 
JUDEŢUL BRĂILA 

COMUNA SURDILA GĂISEANCA
CONSILIUL LOCAL 

 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..5511  
ddiinn  3311  aauugguusstt  22001155  

 
privind: aprobarea actului adițional nr.4/2015 la Acordul de asociere nr.2738/14.12.2009

Consiliul Local al Comunei Surdila Gaiseanca, judetul Braila, intrunit in sedinta 
ordinara la data de  la data de 22 septembrie 2015; 

Adresa nr. 14712 din 08.09.2015 a Consiliului Județean Bră
 prin Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.151/2015 au fost stabilite 

suri de continuare a implementării proiectelor derulate prin program
ădurirea terenurilor agricole degradate – beneficiar Jude

Referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al secretarului 
i raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

In temeiul prevederilor art.11, art.36 alin.1, alin.2 lit. d), alin.4 lit.f), 
art.45 alin.1 si art.115 alin.1 lit.b) din Legea administratiei publice 
icata, cu modificarile si completarile ulterioare;

H O T A R A S T E : 

 actul adițional nr.4/2015 la Acordul de asociere nr.2738/14.12.2009,  
pentru implementarea proiectului și realizarea investiției Reconstrucție ecologic

pe terenuri degradate, constituite în perimetre de ameliorare T108 P439, T 441 

P487/5, comuna Surdila Găiseanca, județul Brăila, acord aprobat prin Hot
ila nr.151/25.08.2015 și prevăzut în anexa care face parte integrant

Prin grija secretarului comunei, prezenta hotărâre va fi adus

edinţă,                 Contrasemnează
Dumitru Bratosin                  SURDILA G

                 Viorel Barbu 

râre a fost adoptată în şedinţa de consiliu din data de 22.09
voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţineri”

ISEANCA 

ional nr.4/2015 la Acordul de asociere nr.2738/14.12.2009 

Consiliul Local al Comunei Surdila Gaiseanca, judetul Braila, intrunit in sedinta 

ean Brăila prin care se face 
ila nr.151/2015 au fost stabilite 

rii proiectelor derulate prin programul de îmbunătățire a 
beneficiar Județul Brăila;   

Referatul de aprobare al primarului comunei, referatul de necesitate al secretarului 
alitate din cadrul Consiliului Local;  

alin.4 lit.f), alin.6 lit.a) 
art.115 alin.1 lit.b) din Legea administratiei publice 

icata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

ional nr.4/2015 la Acordul de asociere nr.2738/14.12.2009,  
ție ecologică forestieră 

pe terenuri degradate, constituite în perimetre de ameliorare T108 P439, T 441 și T109 

acord aprobat prin Hotărârea Consiliului 
ut în anexa care face parte integrantă din prezenta 

râre va fi adusă la cunoștința 

Contrasemnează secretarul comunei    
SURDILA GĂISEANCA, 

Viorel Barbu  

a de consiliu din data de 22.09.2015 
ineri” 


